

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 60.—
Pe o jumătate de an Lei 30.—
Pe un pătrar de an Lei 15.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg

Redacția și Administrația:

Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12
(lângă poștă)

Telefon Nr. 146.

Adresa telegrafică: „Foaia Poporului”

INSERATE

se primesc la **BIROUL ADMINISTRAȚIEI**
Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12

Prețul inseratelor:

Un șir petit 3 Lei pentru fiecare publicare

Istoria unei moșii

Cum s'a cumpărat moșia Androchel și ce s'a ales din ea.

(Insemnări dela o pertractare a Comisiei județene Sibiu pentru Reforma Agrară).

Această moșie a fost cumpărată în 1910 dela moștenitorii fostului avocat Popă din Sibiu. Cumpărători: bisericele ortodoxe din Ilmbav și Alțina, cari au împărțit-o în două. Credincioșii ambelor biserici lucrau pământ din această moșie, pe care o administra biserica. Partea Alținei a fost bine administrată și lucrată, datorită preotului local, iar când a ajuns vremea exproprierii s'a împărțit credincioșilor, conform legii pentru reforma agrară. Chestia e definitiv tranșată.

Partea de moșie dela Ilmbav a ajuns mar de clară între fiii comunei. Preotul local pune vina pe oameni, iar aceștia pe preot. Destul, că a venit războiul, fără ca ei să-și fi plătit regulat ratele datoriei la „Albina”. Aceste rate cresc, oamenii nu plătesc, „Albina” îi amenință cu vânzare, dar licitație nici pomeneală să le scoată. Era moratoriu. Grosul oamenilor din sat duși în război. Pe acasă numai de cei „slabi” sau cu „felmenteș”.

Între astfel de împrejurări, Comitetul parohial și sinodul bisericii din Ilmbav în 1918 hotărăsc vânzarea moșiei, ca să plătească datoria. O cumpără 22 de inși, din cei de pe acasă. O parte din cele 22 părți e a bisericii, la alte 2 părți se pun tovarăși câte 4 inși (mai cu seamă soțiile celor mobilizați), restul mobilizaților nu știu nimic de tot ce-au făcut cei 22 cumpărători. Aceștia își plătesc îndată partea, că făcuse bani pe-acasă. Dar contractul nu se încheie, poate de teamă să nu-l răstoarne guvernul ungureșc, care dăduse o ordonanță în cauza vânzărilor de moșii.

Toamna anului 1918 aduce revoluția, iar această pe mobilizați acasă, între cari unii invalizi. În 1919 Consiliul Dirigent hotărăște Reforma Agrară, care dă drepturi speciale invalizilor și celor mobilizați. Credincioșii din Ilmbav, cari n'au avut știre de ce-au făcut cei 22 de inși, cer nimicirea contractului și exproprieria moșiei conform legii agrare. Fericirii cumpărători se împotrivesc. Ei cer respectarea contractului. În ședința dela 16 Dec. 1922, chestia ajunge înaintea Comisiei județene din Sibiu. La această pertractare ziarul nostru e solicitat de obștea sâtenilor, să trimită un reprezentant.

Într-o cameră mică dela Tribunalul Sibiu abia au loc toți cei interesați. Reprezentanții obștei, cari mai venise cu 8 zile înainte în număr de 45 de inși, acum sunt numai 22, plus avocatul lor. Cumpărătorii sunt reprezentați prin vreo 5 inși, în frunte cu preotul, și avocatul lor. Comisia județeană constă din 3 persoane: 1 judecător (ca președinte), consilierul agricol și un membru (un preot din jurul Sibiului).

Scriitorul acestor rânduri am sosit după începerea ședinței, în care avea să se hotărăască, dacă contractul făcut în 1918 are putere de drept sau nu. Apărătorul cumpărătorilor susține sus și tare, că da, contractul trebuie recunoscut, pământul acum e plătit și se cuvine celor 22 de inși (între cari mai sunt 8 inși pe 2 părți). Un țăran (după față cam bolnăvicios), în numele bisericii, cere și el respectarea contractului. Reprezentantul Consistorului sprijinește pe aceștia. Avocatul obștei sâtenilor îi apără frumos și combate vederile celor de sus, pe motiv că vânzarea s'a încheiat în lipsa grosului credincioșilor, cari încă au drept să capete ceva...

Urmează la cuvânt delegatul Obștei sâtenilor. E un tânăr de vreo 30 ani, la față roșu, dar cu un picior stricat, merge răzimat pe băț. El cere: nimicirea contractului și împărțirea moșiei la toți sâtenii, „ca să fim cu toții frați”. Din moșia de 415 jugăre să se dea bisericii ce i-se cuvine, restul sâtenilor și pentru izlaz comun. În Obștea sâtenilor sunt peste 80 de inși, dintre cari 51 îndreptățiți la pământ și vreo 40 foști mobilizați. Dintre aceștia cam 25 de inși n'au nimic pământ, alții 1—2 jugăre de folosință dela părinți; pe când dintre cei 28 cumpărători (7 foști mobilizați) cel mai sărac are 3 jugăre, iar cei mai mulți dela 10—30 jugăre.

Pe urmă vorbește preotul, care pe vremuri a cumpărat moșia. Dar nu mai vorbește în numele tuturor credincioșilor, ci numai al celor 22, între cari unul e el însuși...

Fiind ora 12 ședința se ridică, urmând ca la 3 ore după amiază să se pronunțe sentința. Aceasta a întârziat până după 6 ore, când s'a hotărât cu majoritate de voturi (două contra unui, al președintelui): *aprobarea contractului*. La auzul acestei sentințe, contra căreia s'a făcut apel, nu m'am pu-

tut din destul mira și mi-am zis:

Da, da, în acea sală erau două mentalități (două lumi): Una care a dus greul războiului și a suferit în el, iar alta care i-a tras folosul. Ceice au suferit vreau acum și ei drepturi, vreau să aibă și ei ceva în patria pe care au apărut-o; cei favorizați de soartă să leagă de nu știu ce ficțiune a legii, rămânând răci ca ghiata în fața inimii sângerânde și doritoare de adevărată dreptate. Advocații apără și pe unii și pe ceilalți. Judecătorii ar trebui să fie totdeauna deasupra tuturor.

Dela pertractare am eșit cu unul din cei 22, — om care are de mai nainte vreo 30 jugăre, dar nici un copil, — căruia i-am zis: Domnule, de ce nu aveți ceva de dat și acelui invalid, care v'a apărut pământul D-Voastră? Doar D-Ta ai destul pământ! Și oricât ai mai aduna, de moarte tot nu scăpăm nici unul! În schimb, pildele de azi vor servi ca îndemnuri — bune sau rele — în fața unui viitor război, care poate fi îndepărtat, dar și mai apropiat...

N. B.

Reducerea dobânzilor

Cu toții știm, că unele bănci socotesc interese mari pentru banii dați împrumut. Cine lucrează cu bani luați dela astfel de bănci, acela duce mai toată agonia la bancă. Astfel de oameni trebuie să lucreze și producă apoi scump.

În timpul din urmă s'au înmulțit plângerile contra dobânzii prea mari. Cu această chestie a trebuit să se ocupe și direcțiunea Băncii Naționale din București, care a fost recercată să domolească aceste stări.

La rindul ei, Banca Națională a hotărât să intervieve la băncile cari lucrează cu dobânzi prea mari, cerându-le să dea banii mai ieftin. Dobândă de 15 procente, apoi proviziune și alte cheltuieli, nu se pot recunoaște de drept.

Pe acele bănci, cari nu-și vor micșora dobânda, Banca Națională le amenință, că nu le va mai primi cambiile (vechșălele) lor, cu o dobândă de 6 procente, ci peste tot le va respinge orice cerere de împrumut. (Dupăcum se știe, băncile din provincie, ba chiar și cele din București, când au lipsă de bani își duc cambiile mai mari la Banca Națională, care în schimbul acestor cambii le dă bani împrumut, cu 6 procente. Cambiile băncilor sunt cele luate dela mușterii lor sau de cele făcute de bănci, pe socoteala lor).

Luăm cu plăcere la cunoștință, pasul făcut de Banca Națională față de băncile cari fac cămătărie. Ne-ar plăcea însă, dacă chiar și Banca Națională ar mai reduce puțin dobânda. Spre pildă pentru Banca Națională, când dă bani la alte bănci, ar fi destul 3—4 procente, obligând celelalte bănci a da cu 6—8—10 procente, fără a mai socoti alte proviziuni și cheltuieli.

Banca Națională, dacă vrea poate reduce dobânda, fiindcă ea nu plătește cine știe ce după banii ei: numai tiparul, administrația și impozitul (darea) către Stat, care nu e așa mare. Restul din cele 6 procente e venit curat, care e destul de mare...

Deci: dobândă ceva mai mică la Banca Națională, căreia să-i urmeze dobânda mai mică la celelalte bănci, ca astfel cine lucrează cu bani de împrumut să poată lucra mai ieftin. Dobânda prea mare din țara noastră — așa cum e în timpul din urmă — încă duce la scumpete, iar nu la ieftinătate. Contra băncilor cămătăre ar trebui să se facă *legva uzurei*, care în România e trecută cu vederea... De ce?

Alegerile dela Alba-Iulia și Baia-mare

Dupăcum am mai scris, în zilele din 16—19 Decembrie au fost alegeri parțiale în aceste două circumscripții. La Alba-Iulia de senator, la Baia-mare de deputat. Dar acestea n'au fost alegeri, ci o batjocură liberală, fiindcă, așa să vede, guvernul o ține mereu cum a început în alegerile generale. Va regreta el însă odată, de această batjocurare a Ardelenilor.

Știrile sosite ne-au vestit arestarea părintelui protopop Simu, și escortarea lui, din circumscripție, la Alba-Iulia, apoi acasă la Sebeș. În prima zi de alegere însuși candidatul Dr. Valer Moldovan, a fost arestat în Teiuș și reținut trei ore la pretură. Deasemenea a fost arestat dl Ioan Pop, fost prefect al județului Alba Inferioară. Au mai fost arestați și opriți a merge în circumscripție domnii deputat A. Socol și senatorul Macavei, apoi Dr. Aurel Dobrescu și Iulian Vulcu din Vințu de jos.

La Zlagna, Șard, Oarda și Bêrghiu, bărbații de încredere naționaliști au fost îndepărtați. În decursul zilei ei au numărat, însă de pe-afară, pe toți cari intrau la votare. Așa s'a constatat că pretutindeni din urnă s'au scos a doua zi mai multe voturi. Spre pildă: la Zlagna au votat 253 alegători, iar în urnă s'au găsit peste 700 voturi; la Șard au votat vreo 200, s'au găsit peste 500 buletine; la Teiuș Duminecă aveau naționaliștii o majoritate de 800 voturi, cari până luni s'au făcut în peste 1000 voturi liberale-averescane. Și așa mai departe.

În urma acestor barbații aziatice nu e mirare, că protopopul Dăianu dela Cluj, candidat averescan, dar sprijinit de guvern, a reușit cu o majoritate de 4000 voturi. Respingându-se o seamă de bărbați de încredere, n'a mai fost nici o teamă „să păzească” urnele noaptea cum au vrut. Acum pot avea fața sus, că au făcut alegeri „civilizate” și „libere”.

La Baia-mare au fost ceva mai domoli. Urmarea a fost, că candidatul naționalist, dl profesor Coltor, a rămas numai cu vre-o 300 voturi înapoia contra-candidatului liberal Dragoș. Dar și aci s'au îngrijit puternicii zilei, ca „să le iasă din urnă” omul lor.

Congresul partidului poporului

Acest partid, numit și partidul averescan, și-a ținut congresul la Sibiu, în zilele din 20 și 21 Decembrie. La congres au venit vreo 250 delegați din toată țara, mai toți din vechiul Regat. Din Ardeal, Basarabia și Bucovina doar câțiva de sămânță. Și ce fel de oameni au fost la congres ca delegați? Fostii deputați și prefecți averescani, cari se mai țin încă de acest partid, alături cu vreo 5 țărani din Regat și doi din Ardeal (dela Boian).

Averescanii au venit să-și țină congresul în Ardeal, ca vezi Doamne să-i cunoaștem mai bine, par'că nu i-am cunoaște din destul, de pe timpul guvernării lor! Dar nimeni nu le-a avut grija în Sibiu. Ca și când n'ar fi fost. S'au adunat la „Unicum”, au vorbit, s'au dus la mese întinse și banchete la „Bulevard”, au făcut ce-au voit. Sibiu e primitiv pentru toată lumea...

Congresul a fost condus de generalul Averescu, care personal ne-a făcut o bună impresie. Cu toate acestea, nu putem uita pe ceice au spart Ardealul înainte cu aproape trei ani. Și nu putem să ne împăcăm nici cu felul cum au guvernat țara averescanii.

Din desbaterile congresului lor n'avem prea mult de relevat. Doar că au felicitat pe „nou alesul” lor senator Dr. Dăianu. Lumea știe însă, că l-a ales ceata protectoare a liberarilor, cari prin această alegere au vîrît un nou măr de ceartă între o seamă de ardeleni, cari se mai apropiase unii de alții.

Parlamentul

Potrivit obiceiurilor parlamentare, după deschiderea Corpurilor Legiuitoare s'a pus la ordinea zilei discuția la Mesajul Tronului. Discuția la mesaj e prilejul deputaților partidului la guvern, să laude politica și munca guvernului, iar a celor din opoziție să o critice. Guvernul a avut deci parte și de laude, — de vorbe goale, — cât și de critici, tari și îndesate.

Dl deputat P. Bețianu a vorbit despre felul neomenos cum e administrată și condusă Basarabia, mai rău ca într-o țară ocupată. Jandarmii bat fără milă pe oameni. Dări grele și nedrepte sunt incasate cu puterea. Există încă și acum stare de asediu și cenzură. Cere îndreptarea grabnică a acestor stări de lucruri. Tot despre stările din Basarabia a vorbit și deputatul Pan Halippa, aducând acuze grele guvernului.

Politica slabă financiară, ce o face guvernul, a fost aspru criticată de deputatul țărănist dl Virgil Madgearu. Când cu agitațiile studenților contra evreilor, au fost și câteva interpelări, dintre cari una făcută și de dl N. Iorga, cerând liniștirea spiritelor.

În Senat s'au discutat aproape aceleași chestiuni, ca și la Cameră.

Politica externă

Conferința dela Lausanne. Comisiunile și sub comisiunile, lucrează cu zor la legiuirea în amănunte a diferitelor chestiuni. Când se ivește câte o neînțelegere, delegații marilor puteri se întrunesc din nou în conferință și desbat până se ajunge iară la deplină înțelegere. Așa a fost cu chestiunea minorităților din Turcia, adecă a creștinilor și a altor neamuri. Turcii s'au opus din răspuțeri să dea na-

ționalităților din Turcia drepturile cari le au în țările europene și stabilite în pacea marelui războiu; până ce lordul Curzon nu i-a amenințat pe Turci cu ruperea tratativelor, ei n'au cedat. Peste celelalte lucrări s'a trecut mai ușor, lovindu-se din nou de greutăți numai la legiuirea definitivă și în amănunte a Strămtorilor, asupra cărora în general luat, s'au fost înțelese. Intervenția delegatului francez, a adus înțelegere și în aceasta. Anteproiectul (planul) de contract se crede, că va fi subscris încă înainte de Crăciun, iar pacea în toată forma în luna Ianuarie.

Conferința dela Londra. Aceasta conferință fiind numai pregătitoare, s'a închis, urmând să se continue după anul nou. Atunci vreau să hotărască conștiințea Germaniei la plată.

Anglia. Prim-ministrul englez Bonar Law, după închiderea conferinței dela Londra a ținut în parlament un discurs în formă de o dare de seamă despre cele discutate și greutăților ce le stau în cale. Spune, că atât Anglia, cât și Franța, au pus mari speranțe pe despăgubirile ce le va plăti Germania. De fapt până acum n'a plătit aproape nimic. S'au ținut conferințe după conferințe, pentru a fi silită să plătească; toate au avut ca rezultat moratoriu, adecă amânarea plăților. Pe măsură ce i-s'au dat amânări, pe aceea Germania a ajuns în situații și mai grele de a putea plăti. Finanțele i-au mers din ce în ce mai rău, prețul banilor a ajuns la nimic, așa că azi nu e departe de a se prăbuși. Se cer, deci, luarea unor măsuri mai aspre, însă de așa fel, ca să aibă rezultate, și nu să înrăutățească și mai tare lucrurile. Pentru izbândirea acestui lucru e de părere să se unească Anglia cu Franța.

Franța. Poincaré, prim-ministrul Franței, a făcut de asemenea în parlamentul francez o comunicare, în legătură cu conferința dela Londra.

Germania. Guvernul, îngrijorat de ceea ce se poate aștepta în urma neplătirii datoriilor, deoarece până la 2 Ianuarie trebuie să prezinte un proiect (plan) privitor la putința plății datoriilor, a pornit să ceară sfatul reprezentanților băncilor și a industriașilor. Va consulta și pe delegații agrarienilor și a organizațiilor muncitorești. Toată lumea așteaptă cu nerăbdare răspunsul ce-l va da Germania, când se știe cât de scăzută e valoarea banilor germani.

Polonia. Președintele republicii poloneze, Narutovici abea ales de-o săptămână, în ziua de Duminecă 16 Decembrie a fost omorât cu trei focuri de revolver, de către un pictor polon, pe când intra la deschiderea unei expoziții, în palatul artelor frumoase din Varșovia. Ucigașul a fost imediat prins, chiar de adjutantul președintelui. Omorîrea președintelui Narutovici a produs mare nemulțumire în țară.

Bulgaria. Lupta dintre guvern și opoziție nu se lasă deloc potolită. Văzând că pe altă cale nu izbutesc să înlăture pe miniștri dela putere, unii bulgari au pus în cale un atentat. O bombă a fost aruncată asupra automobilului, în care se aflau miniștrii Dascalof și Turcalof. Explozia bombii însă n'a omorât pe nimeni. Atentatorul n'a putut fi prins. Guvernul bulgar susține, că atentatul a fost pus la cale de opoziție și ca apărare a dat cele mai aspre ordine contra oricăror turburări.

INFORMAȚIUNI

Societatea „Invalizii de război“, filiala Sibiu, s'a constituit în adunarea ținută Duminecă 17 Decembrie 1922, sub prezidiul de onoare al dlui comandant de corp general Cihoschi. Adunarea a fost deschisă prin o frumoasă vorbire ocazională a dlui general Botez în românește și a dlui primar Goritz în limba germană. A urmat apoi alegerea comitetului, al cărui președinte a fost ales dl prefect A. Boiu și secretar dl notar județean Muțiu. În decursul adunării au circulat și liste pentru înscrierea de membri. Pe-o listă am observat bună-oară, cum un Român harnic venit din America, dl Ioan Petri, a iscalit suma de 1000 lei. De-ar avea numai mulți imitatori, dintre cei îmbogățiți în război, în launtrul țării. Așteptăm să-i vedem! Cât pentru invalizi, de acum încolo ei se pot adresa acestui comitet, pentru sfat și ajutor.

Parastasul pentru Dr. Aurel Brote, despre care s'a scris în numărul trecut, a avut loc Duminecă 17 Decembrie 1922, în Catedrala din Sibiu, fiind de față pe lângă membrii familiei și un public numeros din loc. A bătut însă la ochi, că afară de 2-3 funcționari ai băncii de asigurare „Transilvania“, nici un membru din consiliul de administrație n'a luat parte, deși a fost directorul băncii și sub a lui conducere s'a clădit palatul de azi al „Transilvaniei“. E și asta, poate, un fel de recunoștință săsească! *Un participant.*

Teatru românesc în Sibiu avem săptămâna viitoare, când Compania dramatică *Maria Voiculescu* va da trei reprezentații: Marți 26, Mercuri 27 și Joi 28 Decembrie. Se joacă „Nora“, piesă în 3 acte de Ibsen; „Hoțul“, piesă în 3 acte de Bernstein; „Salomea“, dramă de Oskar Wilde. Renumita artistă, dna M. Voiculescu, e atât de cunoscută pretutindenea, încât nu mai e necesar a da amănunte. D-sa e înconjurată de puteri tot pe ales, prin urmare merită a cerceta aceste reprezentații, cari sunt la nivel atât ce privește personalul artistic, cât și piesele ce se joacă. Bilete se află la Librăria „Foaia Poporului“ și seara la cassa teatrului orașenesc. Amănunte pe afișe.

† **Văd. Reghina Dragomir** născ. Ciora, din Sibiu, surprinsă de o grea boală a adormit în Domnul Sâmbătă, 16 Decembrie 1922, în etate de 55 ani. Rămășițele pământești au fost transportate la Gurasada. Fie-i țărâna ușoară și memoria binecuvântată! O depiâng numeroase rudeni, între cari fiii Dr. Alexandru Dragomir, adv. în Cluj și Dr. Silviu Dragomir, prof. univ.; Maria Dragomir n. Cocian și Flora Dragomir n. Bonci, nurori. Sincere condolențe!

Preț maximal la cartofi a fixat orașul Timișoara, și anume 2.25 lei kilogramul. La magazinele orașului se vinde ce mai este cu 2 lei kilogramul.

Inlocuirea hârtiei monedă de 1, 2 și 5 lei, vrea să o pregătească Ministerul de finanțe. În schimb se va bate monedă de metal, în sumă totală de 2-300 milioane lei. S'a ales o comisie, care să ceară oferte din țară și străinătate, asupra speselor cu baterea nouilor bani. După cum vedem, e vorba de un plan, pentru a cărui înfăptuire mai lipsesc multe. Bani de hârtie de 1, 2 și 5 lei sunt însă tot zdrențe. De aceea guvernul e dator să facă iute ceva: ori bani de metal, ori de hârtie nouă!

Exportul ouălor a fost din nou cerut de mai mulți negustori de ouă. Ministrul Industriei a răspuns, că sub nici o împrejurare nu va permite exportul ouălor, iar contra celorce au strâns ouăle și acum nu vreau să le vândă în țară, va porni cât se poate de strict.

Sedință festivă. Societatea de lectură „Andrei Șaguna“ a elevilor Școalei normale din Sibiu va ține, în memoria patronului ei, Duminecă 11/24 Decembrie 1922, în sala mare a prefecturii județului Sibiu o sedință festivă cu un program variat constând din 7 puncte. Corul va fi condus de dl prof. T. Popovici. Inceputul la orele 5 d. a. precis. Intrarea este liberă. Dăruiri în bani în scopul sporirii bibliotecii și repertoriului coral al școalei se primesc cu mulțumită.

Cât te laudă, cât te hulește. Gazeta franceză „Excelsior“ a scris de curând despre stările economice din România. Între altele a spus și păreriile unui mare negustor francez, care ar fi zis: „România este atât de bogată, încât zece miniștri, cei mai nepricepuți din lume, urmând unul după altul, n'ar izbuti s'o ruineze“.

Cu preț de jumătate pot să călătorească de acum încolo primarii satelor, pe toate trenurile din țară. Ei vor primi legitiimații cu fotografie. Așa a rânduit ministerul de interne.

Cursul banilor. Leul românesc a scăzut din nou, în zilele din urmă, față de francul francez, ceea ce a avut de urmare scăderea lui și față de alte valute străine. În 20 Dec. s'a notat la București următorul curs: 1 franc francez 12.40 lei, 1 liră sterlină 775 lei, 1 dolar 167 lei, 1 liră italiană 8.50 lei, 1 franc elvețian 32.25 lei, 1 cor. cehoslovacă 5.05 lei, 100 mărci 2.60 lei, 100 cor. austriace 25 bani, 100 cor. ungare 7.57 lei, 1 dinar 1.90 lei.

Prețul alimentelor în Sibiu. Prețul carni a fost fixat în sedința Comisiei orașenești de alimentație, la 15 Dec., precum urmează: Carne de vită I 11-12 lei kilogramul, calitate II 13-14 lei, carne de bivoli 10 lei, vițel 16-18 lei, porc 26-28 lei, slănină crudă 40-44 lei, grăsimi de porc 44-48 lei, untură topită 60 lei, slănină afumată papricată 48-52 lei, slănină sărată 44-46 lei kilogramul. Lapte: de vacă 4-5 lei litru, de bivoliță 6 lei. Aceste prețuri sunt declarate ca prețuri de orientare, de cari să țină cont producătorii, comercianții și consumatorii la vânzare și cumpărare. Prețurile în detalii (în mic) ale celorlalte alimente (legume, fructe, brânză, unt etc.) se fixează de la târg la târg, luându-se în considerare prețurile en gros (în mare) ce le face oficiul de târg al orașului și cari prețuri se publică în mod obicinuit pe piață. Restaurantele sunt legate de prețurile de orientare și obligate a face pentru oaspeții mai puțin avuți mâncări cu prețuri reduse.

Rugăm restanțierii să ne trimită banii ce dătoresc. Iar cine nu mai dorește foaia să ne scrie, ca s'o oprim.

Dela „Reuniunea meseriașilor români din Sibiu“. Sedința literară din luna Decembrie se va ține Joi în 15/28 luna corectă, la ora 8 seara, în sala festivă a „Reuniunii“, strada Brukenthal Nr. 17. La această sedință literară și-a oferit binevoitorul concurs dl profesor Teposu dela liceul „Gh. Lazăr“, ținând o conferință despre: „Ce însemnează Alba-Iulia

pentru neamul românesc“. — Membrii noi s'au înscris: a) fondatori: Trandafir Preda, dir. școalelor medii și de comerț, Valer Olariu, profesor, Sever Silca și Andrei Ciovică, învățători, Ioan Chidu, măestru pietrar și Nicolae Crețu, măestru cismar; b) pe viață: Dumitru Făgețan, măestru cismar, Alexandru Muntean, culegător tipograf, Toma Cirebea, măestru pantofar și Constantin Ștefan, măestru pantofar.

Comitetul.

Distincție. Societatea numismatică română din București, a ales de membru activ al său pe binecunoscutul anticar și strângător de monede, dl Ioan Candrea din Sibiu. D-sa are o colecție bogată și prețioasă de diferite monede vechi.

Abonamentul la „Foaia Poporului“ pe anul viitor va costa: 60 lei pe un an și 30 lei pe o jumătate de an. Rugăm a se avea aceasta în vedere, la trimiterea banilor. Scumpetea materialelor ne silește să urcăm prețul foii, ceea ce credem că vor înțelege și abonații nostri.

Târgul de vite în Viena și Praga a început a da înapoi, fiindcă s'au dus multe vite și porci din părțile noastre. Afară de asta, Austriei neavând destule nutrețe, încă vând mult din vite. Se spune, că nici în vreme de pace nu se aflau atâtea vite de vânzare, la St. Marx, ca de prezent. — Praga a atras pe negustorii români și unguri, în urma valutei cehoslovace atât de urcate. Concurența lor a făcut, însă, să dea prețurile înapoi. În urma acestor împrejurări, se susține, că chiar dacă cu 15 Decembrie nu s'ar fi oprit exportul, acesta tot nu s'ar mai fi putut face ca până acum.

Zăpadă cu vânt în Germania și Austria, vestesc știrile din ultimele zile. În Berlin și jur s'au rupt multe fire de telefon și telegraf. Același lucru s'a întâmplat și la Viena, unde chiar și carele de pe stradă au fost oprite de vântul cu zăpadă.

Zăpadă mare a căzut în Serbia de sud și Muntenegru. Pe la Monastir și Ueskub zăpada e peste 1 metru de înălțime. În Dalmația încă a dat zăpadă cu viscol; tot așa e zăpadă mare pe la Ragusa, ceea ce foarte rar s'a întâmplat pe aci. Zăpadă cu vânt se anunță de prin Croația. Prin unele părți zăpada a fost adunată la înălțimi de mai mulți metri (omături). Sunt și câteva cazuri, că oameni surprinși de viscol au fost acoperiți de zăpadă, iar mai târziu aflați morți.

Câte animale domestice avem. După ultimele date, întocmite de ministerul de domenii, în întreaga România mare avem următoarele animale domestice: 1.686,728 cai, 5.520,914 boi și vaci, 200,256 bivoli, 11.194,047 oi și berbeci, 573,900 capre și 3.159,591 porci.

Din lipsă de loc, mai multe știri și material trimis din afară, nu s'a putut publica în numărul de față.

Numeri de probă din „Foaia Poporului“ trimitem oricui, gratis, dacă ne cere. Abonații nostri vechi vor face bine, să ne scrie adresa la astfel de oameni, cari vreau să aboneze foaia, ca apoi înmulțindu-se abonații, să o putem face tot mai bună.

Numărul de față al foii noastre cuprinde 6 pagini.

Redactor responsabil: Nicolae Bratu
Editura și tiparul: „Tipografia Poporului“

Ocaziune de Crăciun!
Magazin de Mode
PETER FLEISCHER
Sibiu, Piața Mare 6



3764

Stofe de mantale, stofe de costume, stofe de haine, catifele, plisuri, flanele, barcheturi, mătăsuri, dantele, stofe de dantelă, grenadine, pânzeturi, clorapi, mănuși, precum și tot soiul de mărunțisuri.

Familia PÉCHY vinde Lunca-Mare

din Noul-Român (jud. Făgăraș) între Arpașul-de jos și Uila-de-jos, în estindere cam 43 jgăre cad. rămase neexpropriate,

prin licitație benevolă

care se va ține la

8 Ianuarie 1923 ora 9 a. m. (a doua zi de Crăciun) în cancelaria advocațională **Dr. Francisc Verzar** din **Sibiu, Strada Regina Maria No. 1—3.**

Cei cari voiesc să liciteze sunt datori să depună un vadiu de 50.000 Lei. Lămuririle mai apropiate va da numitul avocat. 3785

PENTRU CRĂCIUN!

3801



Obiecte frumoase de galanterie, rilicule de dame, visitiere, casete pentru manicură etc. Jambiere de totăsurat veritabile „Mars”. Hamuri de cal pentru copii cu clopoței. Tabatiere cu aparat de sucit țigarete. Săni pentru sport fabricat WEINDEL. Skyuri cu legătură de rezervă Hoytfeld și Bilgeri. Gente pentru poștari cu prețuri originale de fabrică, la.

G. ORENDT & W. FEIRI, Sibiu

Casă de vânzare în strada Turului (Saggasse) cu 2 locale de pământ și cu locuință care se poate ocupa imediat. A se adresa Sibiu, Strada Felinarelor (Latergasse) Nr. 14. 3827

O societate de asigurare din regat caută pentru Sibiu și întreg județul un reprezentant capabil. Ofertă cu adresa la ziar sub „Asigurare”. 3805

Pentru Crăciun!

Barchet dela	24—	până 115—
Creton	30—	49—
Zephir	35—	50—
Șilon	28—	48—
Stofe de lână	85—	325—
Stofe de domni	160—	430—
Mănuși	14—	75—
Clorapi	13—	184—
Sosete	12—	73—
Bretele	45—	55—

Tricotage Mărunțisuri

Manufacturi

oferă 3807

Wilhelm Andree

Sibiu

— Straja Dragonilor —

BANCA CENTRALĂ

pentru industrie și comerț s. a. din CLUJ.

FILIALA SIBIU

Piața Regele Ferdinand 14

primește **DEPUNERI PE LIBEL**

totdeauna cu cele mai urcate interese.

Cereți prospecte, oferte și deslușiri.

Capital social:
Lei 50.000.000

Fond de rezervă:
Lei 17.000.000

Face tot felul de afaceri bancare, comerciale și industriale

Primesc **DEPUNERI PE LIBEL** totdeauna

una în cele mai favorabile condițiuni și:

Banca Centrală, Filiala Alba-Iulia
Banca Centrală, Filiala Arad
Banca Centrală, Filiala Bistrița
Banca Centrală, Filiala Hâțeg
Banca Centrală, Filiala Oradea-mare
Banca Centrală, Filiala Sibiu
Banca Centrală, Filiala Turda
Banca Centrală, Cluj, str. Regina Maria Nr. 6.

3472

Darea după interese o plătește banca.

SECȚIA AMERICANĂ CENTRALĂ

se află la **Filiala Sibiu** și primește Dolari, cecuri și drafturi spre încasare, dându-vă totdeauna îndrumările de lipsă gratis și fără amânare.

FRAȚILOR! Sprijiniți cu toții Banca Centrală!

ALAMBICE

pentru fiert rachiu, din aramă

cu țevi drepte sau țevi spirale

furnizează cu prețurile cele mai ieftine curente prompt din depozit

DEPARTAMENTUL MAȘINILOR Sibiu, strada Sărei No. 22

Medias, Piața Cazărmei No 15 — Sighișoara, strada Bayer No. 47

3773

TÂRG IEFTIN DE CRĂCIUN

5% rabat

Sibiu, Strada Regina Maria 25

Mode de dame

Tot soiul de stofe de dame
Peliche pentru paltoane
Catifele în toate culorile
Mătăsuri
Flanele și barcheturi
Grenadine într-o culoare și cu dos
Delaunuri
Zephyre
Cretoane
Dantelărie în toate lățimile
Umbrele
Cordoeane la modă
Toți artiștii de garnitură și tot felul de mărunțisuri

Rufării și tricotage

Jachete de lână
Jachete de tennis
Saluri și căciuli
Leibere de lână
Saluri
Jambiere
Mănuși
Clorapi
Rufărie de dame
Batiste
Prosoape, pănze
Rufărie de masă
Cloturi pentru plajă
Broderii

Mode de domni distinse

Stofe englezești și cehoslovace pentru costume și paltoane
Tot felul de căptușeli și mărunțisuri
Cămăși, pantaloni
Guler, manșete, cravate, mănuși
Sosete, clorapi, clorapi de jambiere
Bretele, jambiere
Clorapi-jambiere, jambiere desucit
Rufărie de tricou, veste de lână
Jambiere, umbrele
Saluri de lână și de mătăsă
Butoni pentru guler și manșete
Rufărie după măsură se execută prompt.

FRIEDRICH BINDER

succesorul lui
RUDOLF TRENTINA

3775

Expedieri prin poștă, cu ramburs!

Magazin de postovărie

GUSTAV JACOBI

Piața Mică 12

SIBIU

Depozit de postavuri

GROMEN & HERBERT

Piața Mare 19

Depozitul fabricii de postav **CARL SCHERER & SÖHNE** succesorii **GROMEN & HERBERT**

Depozit bogat în: Stofe de mode de dame indigene și streine, stofe de costume, pantaloni, Pardesiuri și mantale, mărunțisuri pentru croitori!

Covoare și invelitoare de calitate cea mai bună.

3760

La dorință trimite modele în toate părțile dacă se indică detaliat felul stofei și a prețului dorit!

En gros — En detail!

En gros — En detail!

Noua lege contra speculei

va fi în curând prezentată parlamentului. În noua lege se face deosebire între diferitele mărfuri. Anume: la produsele (mărfurile) de prima necesitate (cele mai de lipsă), — cum sunt de-ale mâncării, lemnele și altele, — să justine prețul maximal.

Pentru celelalte mărfuri, se lasă libertate comercianților, cari nu mai sunt siliți a se ține strict la un câștig de 30%, ci dupăcum pot vinde. — În privința mărfurilor de lux, se lasă deplină libertate comerțului. Totuși, o comisie de constatare va putea declara de speculanți și trimite în judecată pe comercianții cari ar specula în mod vădit articolele de lux.

Noul proiect de lege susține comisia de judecare a speculanților, care va constă și în viitor din: un judecător, un delegat al Camerei de Comerț și un delegat al consumatorilor, luat de pe listele electorale, prin tragere de sorți. Pedepsa e în bani, iar a doua-oră închisoare.

Acestea sunt punctele principale ale noului plan de lege contra speculei. Vom vedea în curând, ce schimbări se va mai face în el, până când va fi votat de parlament.

Cum merg târgurile de țară

Din scrisoarea unui meseriaș estragem următoarele amănunte:

În timpurile din urmă târgurile de țară sunt slab cercetate de cumpărători. Adeca cum? Cumpărători ar fi ei, dar oamenii nu dau preț convenabil, fiindcă e lipsă de bani între oameni. La rândul nostru, meseriașii nu putem vinde ieftin, din cauză că mâna de lucru și materialul e scump. Ca dovadă servească următoarea pildă din branșa mea:

Anul trecut, în Maiu—Iunie, am cumpărat părechea de piei de miel cu 32 lei, de noatin cu 60—70 lei. În anul acesta am dat 120 lei pe părechea de piei de miel pe

ales, iar de noatin 100 lei. Ibrîșinul și mătasa s'a scumpit cu 10—20%. Lucrul încă e scump, dacă lucrezi cu calfe (mâncarea și plata).

Dacă pleci la târg, te pomenesti foarte ușor, că abia îți scoți cheltuelile. Pierzi 2—3 zile de lucru, plus cheltuelile, și vinzi 3—4 pieptare. Tărănimia noastră nu mai are putere, s'a nimicit în mare parte când cu lăpădarea vitelor în ultimii ani, plus și schimbul coroanelor nefavorabil pentru noi. Isoare de câștig sunt foarte puține.

Târgurile, pe la cari am fost în toamna asta, au fost unul mai slab ca celalalt. Alba-Iulia, Sibiu, Mediaș, au fost bunișoare. Cele de mai târziu, la Mercurea, iar Mediaș, Vinț și Șeica mare, au fost destul de slabe.

Așa merge cu meseria mea. Altoră încă nu le este mai bine. Să grijască, deci, fie care ce și-a făcut, că ne așteaptă zile tot mai grele.

Un abonat.

Ocna Sibiului. Târgul de vite ținut la Ocna, în zilele din săptămâna trecută, a fost bine cercetat. S'au adus vite destule, ceea ce e ușor de înțeles în scumpetea nutrețului de azi. Prețurile erau însă slăbuțe de dimineată. Dar în curând s'au ivit cumpărători străini, cari au început a da prețuri mai bune, astfel că pe după 11 ore boii buni erau vânduți cu totul. Și cine i-au cumpărat? Tot Jidovi de către granița din spre Ungaria. Ei au dat prețuri defa 8—30 mii de lei pe păreche, după soiul și calitate.

Văzând repezeala Jidanilor la cumpărare, m'am adresat unuia, cerându-i lămuriri. Cunoșcându-l de mai înainte, mi-a destăinuit următoarele: Azi nu mai este graniță cu munți sau apă, între România și Ungaria, sau Cehoslovăcia. Noi trecem foarte ușor vitele peste graniță, fără a plăti vre-o taxă. Ne convine deci să cumpărăm și mai scump. Fiecare om își duce ușor două părechi de boi peste graniță. Iar dacă chiar se întâmplă, rar de tot, să fii surprins de postul de graniță, atunci

tot îți mai e dat, să te înțelegi cu el pentru o sumă oarecare. La urmă m'a mai întrebat acest negustor: N-ai fi învoit a cumpăra și dumniata vite pentru noi, de prin târgurile de pe la dumniavoastă? Eu i-am răspuns: Nu pot, fiindcă nu mă pricep la așa ceva, ne fiind asta meseria mea.

Un cetitor.

Impărțirea datoriilor monarhiei austro-ungare.

Știri sosite din Paris spun, că comisiunea reparațiilor a împărțit datoriile fostei monarhii austro-ungare, pe nouile state, în modul următor: Din datoria Austriei preia Cehoslovăcia 42%, Austria 36%, Polonia și Iugoslavia 22%.

Din datoria Ungariei rămâne jumătate Ungariei (3 miliarde). Ceealaltă jumătate se împarte pe nouile state, între care partea cea mai mare pe România (2 miliarde coroane aur, adică prețul înainte de război), iar un miliard pe Iugoslavia și Cehoslovăcia.

Iernatul oilor

În anul acesta, dă mult de gândit oamenilor nostri, cari se ocupă cu oieritul. Iarna a venit foarte curând, fân e puțin, cucuruzul (care în lipsă de fân se dă cu preferință oilor) e scump. Între astfel de împrejurări, dupăcum auzim, mulți oieri caută să se informeze de ținuturi mai bogate în nutrețe. Ceice au nutrețuri de prisos, să se pună deci în legătură cu oierii nostri din Mărginime, fiindcă în chipul acesta se vor putea ajuta bine unii pe alții.

Un mare neajuns a dat peste oierii nostri din Bălțile Dunării. Ieșind apele Dunării, bălțile au fost umplute de apă. Oamenii cu oile au trebuit să iese din bălți, ducând oile în Dobrogea. Dar aci n'au fân, de care pe acolo nici nu se cultivă, ci numai paie. E deci temere, că bieților oameni li se vor prăpădi cea mai mare parte din oi, în scurtă vreme.

Licitație

3811

În ziua de 8 Ianuarie 1923, ora 10 a. m., va avea loc la bărcile de pe câmpul de instrucție al Garizoanei Sibiu, licitația de bălegar de cai de prima calitate, conținând foarte puține paie și fân bine așezat.

Vânzarea se va face în cantități mici și mari, atât individual, cât și la asociațiuni.

Partea obținută trebuie imediat achitată.

Comandantul Reg. 36 Obaziere Sibiu
Colonel (ss) Florescu.

Nr. 1197—1922,

3819

Publicațiune

Comuna Nou-săsesc, jud. Sibiu, vinde prin licitațiune publică în 30 Decembrie 1922 la 10 ore a. m. un taur de rasă Simenthal.

Prețul strigărei 4500 Lei.

Condițiunile mai de aproape se pot vedea la primăria comunală.

Noul-săsesc, 16 Decembrie 1922.

Primăria comunală.

Cărți juridice indispensabile

Se pot comanda la Dr. Szabó Alois, Odorhei: „Colecțiunea petițiilor judiciare pentru avocați, în preț de 128 Lei și „Colecțiunea scriptelor” pentru notari, în preț de 148 Lei. 3815

Prăvălie de coloniale

la poziție bună, în drumul de țară, pe livada Konrad, în Sibiu, cuprinzând prăvălia și o odăiță, e de vânzare. Adresa vânzătorului se află la administrația foil. 3813

Pretura plasei Cisnădie

Nr. 3269—1922

8810

Concurs

Pentru ocuparea postului de secretar comunal în comuna Sebeșul de sus, public prin aceasta concurs cu termenul de 30 Ianuarie 1923, și invit prin aceasta pe cei ce doresc a ocupa acest post de a-și înainta cererile înscrise conform art. XX 1920, până la termenul fixat, la acest oficiu.

Retribuțiunile sunt cele stabilite de lege și ordinațiuni.

Sibiu, la 12 Decembrie 1922.

V. Florian, primpretor.

Nr. 1560—1922.

8312

Publicațiune

În comuna Cohalm (Rupea) se va ține târgul de Ianuarie în modul următor: Târgul de vite la 2 și 3 Ianuarie 1923; Târgul de marfă la 5 Ianuarie 1923.

Primăria comunală.

Se caută

3820

un biras pentru Bodega din Sibiu, strada Fingerling Nr. 5, putându-se prelua imediat împreună cu mobilierul recerut. — Informații tot acolo. Eventual casa de vânzare.

Prima Farmacie Românească
a lui

V. POP

în Sibiu, strada Cisnădiei 26.

Bine asortată cu tot felul de medicamente și specialități indigene și streine, articole de toaletă și pansamente, etc.

Sprîjiniți pe români!

Nr. 1142—1922

3818

Publicațiune

Comuna Nou-săsesc, jud. Sibiu, vinde prin licitațiune publică 319 bucăți stejar din pădurea „Rauppenwald” care licitațiune se va ține în 30 Decembrie 1922, la 9 ore a. m., în cancelaria comunală.

Prețul strigărei 54.000 Lei. Valdiu 10%.

Condițiunile mai de aproape se pot vedea la primăria comunală.

Noul-săsesc, la 16 Decembrie 1922.

Primăria comunală.

Spuneți totdeauna când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit inseratul sau publicația în „Foaia Poporului”

O moară cu 2 scaune

cu site, cu un motor de ulei brut de 25 puteri cai, o mașină de scărmanat lână, cu lup, locuință pentru moară cu 4 odăi frumoase și edificii laterale, 1 garnitură de treierat, se vând din mână liberă. A se adresa la

KARTMANN
în Cunța.

Registre

pentru bănci însoțiri, comercianți și meseriași, se află de vânzare în mare alegere la

Librăria „Foaia Poporului”
Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) 12.

Publicațiune

8318

Comuna Dobârca, jud. Sibiu, esarendează în 27 Decembrie a. c., la 2 ore p. m., în licitație publică (cu ofertă verbală) măcelăria comunală împreună cu pășunea pentru 50 oi pe anul 1923.

Condițiunile de licitație stau expuse spre vedere publică la primăria comunală.

Schimbare de cancelarie

Aduc la cunoștința onoratului public, și onoratei mele clientele, că mi-am mutat

cancelaria advocațională

din Sibiu, strada Bruckenthal Nr. 38 în

Piața Regele Ferdinand Nr. 17

(fostă Piața mare).

Cu toată stima.

Dr. Ierolim Stolichia
advocat.

3766

Un servitor cu purtare bună, care știe scrie și cete, află loc în Sibiu. A se adresa la Foaie.

DOLARI

Cumpăr și plătesc mai bine decât băncile.

3824

Ilie Floașiu

Sibiu

Srada Regina Maria 21

De vânzare o mașină de curățit griș. Sobe de fer, o poartă de fer, iluminatie de reclamă, 2 paturi, 2 noptiere (Altdeutsch) cu plăci de marmură. Pat mare de bucătărie, ladă de făină, masă de bucătărie, smoking și alte haine fine de domni, ghetă, gulere 39 și 40, haine de dame, jachetă de persian 3825
A se adresa la administrația foil.

Mobile și lucrări de tapiterie din prima mână se află la firma
Horger & Kepp,
Sibiu, strada Ureziului 27

3822



Lipsa de ghetă

V-o acoperiți mai favorabil la

Hermann Friedmann
magazin de ghetă
Sibiu, strada Oanei (Burger) 11

D servitoare harnică și cu purtare bună se caută în Sibiu. A se adresa la adms. foil.

Econom harnic, cinstit și cu garanție, caută pentru gospodăria ei Soc. VINICULTURA, s. p. a. Sibiu, strada Rotari 25 3782

CUMPĂR

VULPE
VIDRA
LUP

etc. cu prețul zilei

I. STEFLEA

Furnizorul Cartii Regale
SIBIU

De vânzare

un pământ de zidit casă cu una baracă de geșut în strada Rideli.
A se adresa Sibiu, strada vopsitorilor No. 3 3926



Vite altoite și pomi

cumpărați numai dela

PEPINERIA DE POMI ȘI VITE ALTOITE S. A.
AMBROSI, FISCHER și Co., Aiud jud. Alba de Ios

PROGRESUL ROMÂNIEI

Mijlocește orice vânzări și cumpărări de proprietăți și moșii foarte avantajos.

Secția informațiilor administrative

Mijlocește și intervine cu petiții la Ministere în București și alte administrații în orice altă ceri rezolvă repede.

3503

Telefon Nr. 438.

Sibiu, Strada Regina Maria Nr. 80.

Adresa telegrafică: PROROPCO.



Cel mai practic cadou de Crăciun

e o pereche de ghetă bune! În cantitate mare, cu prețurile cele mai ieftine, cum și ghetă de lăcă și ghetă pentru gimnastică. Se află todeauna în depozitul lui 8794

George Theil Sibiu, str. Poplăcel Nr. 9

Junilor din toate satele pentru petrecerile din sărbători oferim
vinuri vechi și nou dulce
de la 7 Lei litru

Spirit de Arad, foarte ieftin

Tuică din Regat și Licheruri fine

viade

VINICULTURA s. p. a.
Sibiu, strada Rotarilor Nr. 25. 3821

OSCAR CONNERTH SIBIU STR. TURNULUI 29
PRAVĂLIE DE PIELĂRIE ȘI OPINCĂRIE
CUMPĂRA PIELE CRUDE DUPĂ PREȚUL ZILNIC

34901

Buchete pentru țărani

Flori

Buchete de mirt

livrează 3781

în mare și în mic

Carl Niedermaier

Sibiu, str. Regina Maria 33.

Caut vânzător

(Comis) 3816

branșa colonială și practicant pentru

Semințeria Fr. Pildner

București, Strada Carol Nr. 23

Au sosit

GHEȚE

pentru gimnastică

asortiment mare și în alte ghetă precum și în păpuși.

Prăvălia de ghetă

Str. Măcelarilor (Mitropoliei) No. 3

A viz de mutare!

RĂȚII GRÜNBERGER

mărunțișuri, articole de galanterie și țesături en gros,

s'au mutat

din Strada Pintenului No. 26 în

Sibiu, Strada Pintenului No. 15

(vis-a-vis de Banca Națională)

3783

FRIDERIC CZELL & FII
GRUPA Dr. WILHEM CZELL
Sibiu, Strada Lemnelor Nr. 2.

Fabrică de spirt

3774

Fabrică de licher

Depozit de bere

Magazin en gros de vinuri

CEREȚI

3778

„Calendarul Gospodarilor”

pe anul 1923

intocmit de profesorul I. Simionescu dela

Universitatea din Iași, apărut în editura

CARTEA ROMÂNEASCĂ — BUCUREȘTI

Se găsește de vânzare la principalele librării din țară, cu prețul de Lei 7.50, pe lângă care se mai dă **gratuit** și un **CALENDAR DE PERETE**. Sărbătorile sunt tipărite cu roșu și cuprind toate târgurile (bălciurile) din

România întregită